PAGE
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  муниципального образования
«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е

22  августа  2012г                                               р.п. Радищево                                    №46/366
О   внесении   изменений  в  Положение   о
развитии инвестиционной деятельности на

территории муниципального образования

«Радищевский     район»,     утверждённое
решением Совета депутатов от 23.11.2005
№ 7/51  «Об   утверждении  Положения  о
развитии инвестиционной деятельности на
территории муниципального образования
«Радищевский      район»
В целях приведения  Положения о развитии инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Радищевский район», утвержденного решением Совета депутатов от 23.11. 2005 №7/51  в соответствие с действующим законодательством,  Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области   решил:

1.Внести в Положение о развитии инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Радищевский район», утверждённое  решением  Совета депутатов от 23.11. 2005 №7/51 «Об утверждении Положения о развитии инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Радищевский район»» следующие изменения:

1) первый абзац  главы 1 «Общие положения» после слов «и развитие инвестиционной деятельности», дополнить словами «включая деятельность по созданию и развитию индустриальных парков»;
2) в статье 4:

 а) пункт 2  изложить в следующей редакции:

«2) рассматривает обращения инвесторов на предоставление муниципальной поддержки и осуществляет контроль за выполнением  инвесторами мероприятий, предусмотренных бизнес-планами инвестиционных проектов, которым в установленном порядке присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта, а также соблюдением условий применения к инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта»;

б) пункт 4  изложить в следующей редакции:

«4)  принимает решение о присвоении инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта, о лишении инвестиционного проекта статуса приоритетного инвестиционного проекта, о приостановке применения к проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта, об определении фактического срока окупаемости»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;
3) в статье 5:

а) второе предложение части 2 исключить;
б) дополнить статью частями 21 и 22 следующего содержания:

«21. Заявитель направляет пакет документов, указанных в пункте 22 настоящего Положения, подлежащий обязательной регистрации в управлении финансового, экономического развития и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.
22 .  Для представления инвестиционного проекта в районный реестр инвестиционных проектов муниципального образования «Радищевский район» заявка должна содержать:

- заявление на включение инвестиционного проекта в районный реестр инвестиционных проектов муниципального образования «Радищевский район» по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению);

- бизнес-план, разработанный в соответствии с Положением об оценке эффективности инвестиционных проектов при размещении на конкурсной основе централизованных инвестиционных ресурсов Бюджета развития Российской Федерации, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.1997 г. № 1470, заверенный руководителем предприятия и печатью;
- заключение о социально- экономической и бюджетной эффективности проекта, выданное управлением финансового, экономического развития и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Радищевский район»»;
4) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

 «1.Между инвестором, реализующим на территории муниципального образования «Радищевский район» приоритетный инвестиционный проект, и Администрацией муниципального образования «Радищевский район» заключается инвестиционный договор по установленной форме (приложение 2 к настоящему Положению). Инвестиционный договор заключается на срок, не превышающий срок окупаемости инвестиционного проекта. От имени Администрации муниципального образования «Радищевский район» договор подписывает Глава Администрации муниципального образования «Радищевский район»;
5) в статье 8:

а) пункты 1,3,5 части 2 признать утратившими силу;
6) статью 10 признать утратившей силу;
7) статью 11 изложить в следующей редакции:
«1. Инвесторы, арендующие земельные участки на  территории муниципального образования, реализующие приоритетные инвестиционные проекты муниципального образования «Радищевский район» и заключившие инвестиционный договор с Администрацией муниципального образования «Радищевский район»,  могут в течение срока действия инвестиционного договора освобождаться от уплаты арендной платы за земельные участки, используемые в целях осуществления инвестиционной деятельности.»;
8) дополнить Положение:

а) приложением 1 «Заявление на включение инвестиционного проекта в районный реестр инвестиционных проектов муниципального образования «Радищевский район»;

б) приложением 2 «Типовой инвестиционный договор».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету, налогам, экономике и предпринимательству А.Ю.Васильева.
Глава  муниципального образования

«Радищевский  район»                                                         В.Н. Родионов
Приложение 1

Заявление

на включение инвестиционного проекта в районный реестр

инвестиционных проектов муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области

Наименование проекта: _____________________________________________________________________________________
Цели и задачи проекта:_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Наименование и местоположение организации, представляющей проект:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                           (юридическое наименование, почтовый адрес и телефон организации-инициатора)

Координатор проекта:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                  (Ф.И.О, должность и контактные телефоны работника организации-инициатора)

Территория проекта:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

                                  (планируемое место размещения объекта и необходимая площадь участка)

Этапы реализации проекта:

                         _______________________________________________________
                                                            (горизонт расчёта проекта)

                         _______________________________________________________
                                             (подготовительные работы)

                         _______________________________________________________

                                             (начало реализации проекта)

                         _______________________________________________________
                                           (выход на точку безубыточности)

                         _______________________________________________________
                                              (выход на полную мощность)

Инвестиционная ёмкость проекта:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                            (в рублях на день подачи заявки)

Средства, предоставляемые инвесторами:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                             (процентное распределение объемов финансирования)

Необходимые условия осуществления проекта:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                           (предложения инициатора проекта к административным органам)
     1. Показатели эффективности проекта:

     1.1. Социальная эффективность:

количество вновь создаваемых рабочих мест______________________________________________
минимальный размер ежемесячной заработной платы______________________________________
размер средней ежемесячной заработной платы____________________________________________
социальные функции проекта___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

информация о создаваемой инфраструктуре____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

     1.2. Бюджетная эффективность:

планируемая сумма налоговых отчислений в областной бюджет за время

реализации проекта____________________________________________________________

______________________________________________________________________________

планируемая сумма налоговых отчислений в муниципальный бюджет за

время реализации проекта___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

     1.3. Коммерческая эффективность:

чистый доход_____________________________________________________________

индекс доходности затрат и инвестиций________________________________________________________

срок окупаемости_______________________________________________________

2. Порядок реализации проекта:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

     3. Анализ рисков по проекту и стратегия их снижения:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

     4. Требуемые формы и объемы государственной поддержки:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись руководителя, представляющего проект__________________________________

Дата______________________________

М.П.

Приложение 2

                                      Типовой инвестиционный договор

Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области именуемая  в дальнейшем  Администрация, в лице______________________________________________________________

действующего  на основании Устава, и ________________________________,

именуемое(ый) в дальнейшем Инвестор, в лице______________________________________________________________,

действующего  на  основании______________, именуемые  в  дальнейшем   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                              1. Предмет Договора

     1. Инвестор   осуществляет   на   следующих   территориях   муниципального образования «Радищевский район» ______________________________________________________________

Реализацию инвестиционного проекта _________________________________

__________________________________________________________________

     2. Администрация  гарантирует  Инвестору    поддержку в объёме ______________________.

                                2. Права и обязанности Инвестора

     1. Инвестор имеет право заключать дополнительные соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными инвесторами и субъектами хозяйственной деятельности и гражданами, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Договором.

     2. Инвестор обязуется:

     1) осуществлять инвестиции в соответствии с инвестиционным проектом на основе самостоятельного обеспечения его организации и финансирования для достижения высоких производственных и социальных результатов;

     2) реализовать проект в соответствии с представленным бизнес-планом;

     3) соблюдать условия настоящего Договора;

     4) в ходе реализации инвестиционного проекта создать ______ новых рабочих мест;

     5) поддерживать минимальную заработную плату на уровне не ниже прожиточного минимума, установленного на территории области;

     6) соблюдать нормы, стандарты и правила, установленные действующим законодательством;

     7) информировать Администрацию о ходе реализации инвестиционного проекта и предоставлять по её требованию любую документацию, необходимую для проверки соблюдения условий настоящего Договора;

     8) своевременно и в полном объёме уплачивать налоги и сборы, установленные законодательством Российской Федерации и Ульяновской области;

    9) уведомлять Администрацию о своей ликвидации (реорганизации) или перерегистрации в другом субъекте Российской Федерации в течение 10 дней с момента принятия решения о ликвидации (реорганизации) или перерегистрации.

    3. Инвестор также имеет иные права и несёт иные обязанности, предусмотренные данным решением Совета депутатов.

3. Права и обязанности Администрации

     1. Администрация имеет право:

     1) осуществлять контроль за исполнением Инвестором условий Договора;

     2) получать от Инвестора информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и любой документации, необходимой для проверки соблюдения условий настоящего Договора.

     2. Администрация обязуется:

     1) предоставить Инвестору муниципальную поддержку, предусмотренную настоящим Договором;

     2) соблюдать условия настоящего Договора и не применять мер, препятствующих или затрудняющих реализацию соответствующего инвестиционного проекта;

     3) не вмешиваться в хозяйственную деятельность Инвестора, если данная деятельность не противоречит действующему законодательству и условиям настоящего Договора;

     4) выполнять условия настоящего Договора в случае изменения структуры исполнительного органа местного самоуправления.

                                   4. Формы и объёмы поддержки

__________________________________________    ______________________

__________________________________________    ______________________

                                  5. Ответственность Сторон

     1. При невыполнении обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

     2. В случае неисполнения условий договора Инвестор обязан компенсировать району сумму оказанной муниципальной поддержки, с уплатой процентов за пользование этими средствами в размере учётной ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день возврата указанных средств.

6. Порядок досрочного расторжения настоящего Договора

       1. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно:

по соглашению Сторон;

по требованию одной из Сторон при существенном нарушении Договора другой Стороной;

по требованию Администрации в случае банкротства или ликвидации Инвестора, а также снятия его с налогового учёта в налоговых органах, действующих на территории Радищевского района;

в иных случаях, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации.

       2. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по требованию одной из Сторон инициатор расторжения обязан в письменном виде уведомить другую Сторону о намерении расторгнуть настоящий Договор не позднее, чем за 15 календарных дней до предполагаемого срока расторжения Договора. Сторона, получившая уведомление о расторжении настоящего Договора, обязана в течение 10 дней с момента его получения направить Стороне-инициатору ответ о своем согласии либо несогласии.

7. Порядок разрешения споров и разногласий

     1. Все возникающие споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Договора, разрешаются путём переговоров между уполномоченными представителями Инвестора и Правительства.

      2. Претензии по исполнению условий настоящего Договора, предъявленные одной из Сторон, должны быть рассмотрены другой Стороной не позднее 15 календарных дней с момента их поступления. В течение 3-х дней по окончании вышеуказанного срока должны быть проведены переговоры по урегулированию всех споров и разногласий.

     3. В случае невозможности решения путём переговоров споров и разногласий, возникших в связи с исполнением условий настоящего Договора, они подлежат разрешению в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Порядок изменения и дополнения настоящего Договора

Любые изменения и дополнения настоящего Договора оформляются протоколами, которые становятся неотъемлемой частью Договора и вступают в силу с момента подписания их Сторонами.

9. Форс-мажорные обстоятельства

      1. В случае возникновения в период действия настоящего Договора форс-мажорных обстоятельств, препятствующих полностью или частично исполнению Сторонами своих обязательств (пожаров, стихийных бедствий, блокад, общественных волнений, беспорядков, запрещения экспорта и (или) импорта, каких бы то ни было военных действий либо других, не зависящих от Сторон обстоятельств), срок исполнения обязательств отодвигается на период действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему Договору, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в течение 3-х календарных дней.

     2. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств исполнение настоящего Договора может быть отложено на срок не более 12 месяцев, по истечении которых Договор может быть расторгнут.

10. Срок действия настоящего Договора

Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до "_________" 20___г.

11. Прочие условия

     1. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

     2. Настоящий Договор заключен в р.п. Радищево Ульяновской области Российской Федерации ________________20___ года на______ страницах в _______ экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

12. Реквизиты и подписи Сторон